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Septimius Severus belagert Hatra (198 n. Chr.!) und überfallt Ktesiphon
(197/8 n. Chr.)

Herodian, Geschichte des Kaisertums nach Marcus 4,10,1-11,9 179
Caracalla wirbt um die Tochter Artabanos' IV. und überfallt die Parther
(216 n. Chr.); Parthische Bewaffnung und Sitten

Herodian, Geschichte des Kaisertums nach Marcus 4,14,1-15,9 183
Partherfeldzug des Macrinus und Friedensschluss (217/8 n. Chr.)

Herodian, Geschichte des Kaisertums nach Marcus 6,2,1-2 und 6-7 . . 188
Perserzug des Severus Alexander (232 n. Chr.); Rückblende: Abfall der Parther
von den Seleukiden zur Zeit des „Bruderkrieges" (241-236 v. Chr.)
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111.I.2.20. Isidor von Charax 190
Isidor von Charax, Parthische Stationen, FGrHist 781 F 2,1-19 191

111.1.2.21. Johannes von Antiocheia 199
Johannes von Antiocheia, frg. 66,1-2 (= Excerpta De insidiis p. 15;

FHG 4, p. 561; Konst. Porph. Ilepi £7ußoi)Ä.cbv 28) 199
Antiochos VII. Sidetes zieht gegen die Parther und wird getötet (130/29 v.
Chr.); Heirat des Seleukidenkönigs (Demetrios II.!) mit einer parthischen
Königstochter (139/8 v. Chr.); Skytheneinfdlle zur Zeit Phraates'II.
(139/8-128 v. Chr.) und Artabanos'I. (128-124/3 v. Chr.)

Johannes von Antiocheia, frg. 104 (= Excerpta De insidiis p. 27;
FHG 4, p. 578-579) 200
Der „Falsche Nero"findet bei Artabanos III. Zuflucht (79-81 n. Chr.)

Johannes von Antiocheia, frg. 141 (= Excerpta De insidiis p. 47;
FHG 4, p. 593) 201
Parther im Heer des Severus Alexander (234 n. Chr.)

111.1.2.22. Flavius Josephus 202
Josephus, Antiquitates Iudaicae 13,184-186 (13,5,1) 205

Demetrios II. Nikator erleidet eine Niederlage gegen die Parther und gerät in
Gefangenschaft (um 139/8 v. Chr.)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 13,249-253 (13,8,4) 206
Partherfeldzug Antiochos' VII. Sidetes (131/0 v. Chr.)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 13,384-386 (13,14,3) 207
Gefangennahme Demetrios'III. (881 7 v. Chr.)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 14,103-104 (14,6,4) 208
Gabinius besiegt die Nabatäer und schickt parthische Flüchtlinge nach Rom
(55 v. Chr.)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 14,330-366 (14,13,3-10) 209
Parthischer Einfall in Syrien und Judaea; Gefangennahme von Hyrkanos
undPhasael; Flucht des Herodes; Plünderung Jerusalems und Inthronisierung
des Hasmonäers Amigónos anstelle des Hyrkanos (40-37 v. Chr.)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 15,11-20 (15,2,1-3) 212
Hyrkanos, ehemaliger König und Hohepriester der Juden, wird von Phraates
TV. aus seiner Gefangenschaft in Babylon freigelassen (31/0 v. Chr.)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 18,39-52 (18,2,4) 2I5
Herrschaft Phraates' V. („Phraatakes") (2 v.-2 n. bzw. 3/2 V.-4 n. Chr.),
Orodes'III. (4-6 n. Chr.), Vonones'I. (8-9 n. Chr.)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 18,96-104 (18,4,4-5) 2 I9
Freundschaftsvertrag unter Tiberius zwischen Vitellius und Artabanos II,
der seinen Sohn als Geisel ausliefert (37 n. Chr.)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 18,325-339 (18,9,3-4) 2 2 1

Aufitandder babylonischen Juden Asinaios undAnilaios (ca. 20-35 n. Chr.?)
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Josephus, Antiquitates Iudaicae 18,353-357 (18,9,6) 225
Der aufitändische babylonische Jude Anilaios vergreift sich an dem Parther

Mithridates und dessen Besitzungen (ca. 35 n. Chr.)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 18,371-379 (18,9,8-9) 227
Die Baby lonier fallen über die Juden her, die nach Seleukeia am Tigris

auswandern, wo sie von den Griechen und Syrern verfolgt werden, so dass sie

sich nach Ktesiphon wenden und sich schließlich nach Naarda undNisibis

zurückziehen (ca. 36-43 n. Chr.)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 20,54-74 (20>3>!-4) 2 2 9
Abgang Artabanos' II. zu Izates von Adiabene (36n. Chr.); Gegenkönig

Kinnamos; Rückkehr und Tod Artabanos' (38 n. Chr.); Kriegspläne seines

Sohnes Vardanesgegen Adiabene (36-43 n. Chr.?)

Josephus, Antiquitates Iudaicae 20,81-93 (20,4,2-3) 234
Vologaeses I. vertreibt Izates II. von Adiabene (51 n. Chr.)

Josephus, Bellum Iudaicum 1,175 u n d 178 (i>8,7) 237

Gabinius besiegt Nabatäer und schickt parthische Flüchtlinge nach Rom

(55 v. Chr.)

Josephus, Bellum Iudaicum 1,248-273 (1,13,1-11) 237
Parthischer Einfall in Syrien und Judaea; Gefangennahme von Hyrkanos

und Phasael; Flucht des Hemdes; Plünderung Jerusalems und Inthronisierung

des Hasmonäers Antigonos anstelle des Hyrkanos (40-37 v. Chr.)

Josephus, Bellum Iudaicum 7,220-243 (7,7,1-3) 241

Als die Kommagene von Rom abzufallen droht, marschiert Paetus ein; die

Söhne Antiochos' TV. fliehen zu den verbündeten Parthern und werden nach

Rom geschickt (72 n. Chr.)

Josephus, Bellum Iudaicum 7,244-251 (7,7,4) 242

Die Alanen fallen in Medien ein (72/3 n. Chr.)

III.1.2.23. Justin (Pompeius Trogus) 244

Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 36,1,1-6 . 246

Demetrios II. Nikator versucht, Mesopotamien zurückzuerobern und gerät

in parthische Gefangenschaft (139/8 v. Chr.)

Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 38,9,1-10,11 247

Parthische Gefangenschaft Demetrios' II. und Partherfeldzug Antiochos' VII.

Sidetes (138-130/29 v. Chr.)

Justinus, Prologi historiarum Philippicarum Pompei Trogi 41 251

Gründung und Frühphase des Partherreiches und des Graeco-Baktrischen

Reiches

Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 41,1,1-12 . 252

Die Parther als verbannte Skythen bilden eine Weltmacht; anfängliches

Eindringen in Parthien und Expansion

Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 41,2,1-3,10 253

Institutionen, Sitten und Gebräuche der Parther
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Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 41,4,1-10 . 256
Abfall der Parther vom Seleukidenreich unter Seleukos II. (ca. 239 v. Chr.)

Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 41,5,1-10 . 258
Von der Herrschaft Arsakes'I. bis zu Mihtridates I. (ca. 230-171 v. Chr.)

Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 41,6,1-9 . . 260
Mithridates l. zieht gegen Baktrien, Medien, Hyrkanien, Elymais, Mesopota-

mien und erweitert bis zu seinem Tod (139/8 v. Chr.) das parthische Reich

Justinus, Prologi historiarum Philippicarum Pompei Trogi 42 262
Ereignisse im Partherreich von Phraates II. bis Phraates TV. (139/8-3/2 v. Chr.)

Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 42,1,1-5 . . 263
Herrschaft des Phraates II. bzw. Kriegszüge gegen Syrien und gegen die Skythen

(129/8 v. Chr.)

Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 42,2,1-6 . 264
Herrschaft und Kriege des Artabanos I. (128-124I3 v. Chr.) und

Mithridates II. (124/3-88/7 v. Chr.)

Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 42,4,1-16 . 266
Das Ende Mithridates'III. (58/7 v. Chr.); die Herrschaft Orodes 'II. (58/7-38

v. Chr.); Auseinandersetzungen mit den Römern in Syrien (41-38 v. Chr.)

Justinus, Epitoma historiarum Philippicarum Pompei Trogi 42,5,1-12 . 269
Herrschaft des Phraates TV. bis zur Rückgabe der römischen Feldzeichen

(38-20 v. Chr.)

111.1.2.24. Livius 271
Livius, Periochae 70 272

Gesandte Mithridates'II. bitten Sulla um Freundschaft (96 v. Chr.)

Livius, Periochae 106 272
Crassus'Niederlage bei Carrhae (53 v. Chr.)

Livius, Periochae 128 273
P. Ventidius Bassus tötet den Kronprinzen Pakoros (38 v. Chr.)

Livius, Periochae 130 274
Antonius'Partherfeldzug (36v. Chr.)

111.1.2.25. Lukan 274
Lukan, Der Bürgerkrieg 8,359-439 275

Exkurs über die Parther, zu denen Pompeius nach Pharsalos Zuflucht erwägt

(48 v. Chr.)

111.1.2.26. Lukian 280
Lukian, Wie man Geschichte schreiben soll 19-21. 25. 29 281

Partherkrieg zur Zeit Marc Aureis unter L. Verus (162-166 n. Chr.)

Lukian, Makrobioi 15-16 284
Inthronisation des (aus dem Exil zurückkehrenden) Sinatrukes (78/7 v. Chr.);

charakenische und elymaische Könige
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111.1.2.27. Johannes Malalas 285
Johannes Malalas, Weltchronik 270-274 (Dindorf) (= 11,3-7 Thurn) . . 286

Partherfeldzug des Trajan: Vertreibung der Parther aus Antiocheia

(114 n. Chr.); Pakt mit Parthamaspates, der nach dem Sieg über Sanatrukes

als parthischer König eingesetzt wird; Einrichtung der Provinz Mesopotamia

(116 n. Chr.)

111.1.2.28. Memnon 292

Memnon FGrHist 434 F 1,29,6
(= 43,2 bzw. Photios, Bibl. 224, 234b) 292
Mithridates VI. schließt gegen Lucullus ein Bündnis mit Tigranes von

Armenien, während die Parther ein solches ablehnen (ca. 72 v. Chr.)

Memnon FGrHist 434 F 1,38,6-8

(= 57,3-58,2 bzw. Photios, Bibl. 224, 239a) 292
Lucullus erobert Tigranokerta und verlangt von Phraates III. die Abtretung

von Mesopotamien und Adiabene (6p v. Chr.)

111.1.2.29. Nikolaos von Damaskus 293

111.1.2.30. Orosius 294
Orosius, Históriáé adversum paganos 5,4,16-18 294

Mithridates I. erobert Babylon und nimmt Demetrios II. Nikator gefangen

(141-139/8 v. Chr.)

Orosius, Históriáé adversum paganos 5,10,8 295

Antiochos VIL Sidetes zieht gegen die Parther und erleidet im Kampf gegen

Phraates II. den Tod (130/29 v. Chr.)

Orosius, Históriáé adversum paganos 6,13,1-5 296

Crassus'Niederlage bei Carrhae (53 v. Chr.)

Orosius, Históriáé adversum paganos 6,21,29 298

Rückgabe der bei Carrhae erbeuteten Feldzeichen, Geiselstellung und Bündnis

mit den Römern (20 v. Chr. bzw. 10/9 v. Chr.)

Orosius, Históriáé adversum paganos 7,15,1-3 298
Partherkrieg zur Zeit M. Aureis durch L. Verus (162-166 n. Chr.)

111.1.2.31. Periplus Maris Erythraei 300
Periplus Maris Erythraei 35-36 300

Die Handelsplätze Apólogos bei Spasinou Charax und Ommana am Persischen

Golf, Handelsgüter

Periplus Maris Erythraei 38 301
Minnagar als Hauptstadt von Skythien (Indusdelta) unter wechselnder

parthischer Herrschaft

III.1.2.3Z. Philostrat 302

Philostratos, Das Leben des Apollonios von Tyana 1,21 302

Apollonios rückt vor nach Babylon, wo Vardanes I. herrscht (38-45 n. Chr.)

Philostratos, Das Leben des Apollonios von Tyana 1,33 305

Apollonios in Babylon unter König Vardanes I. (38-45 n. Chr.)
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111.I.2.33. Phlegon von Tralleis 307
Phlegon von Tralleis, FGrHist 257 F 12,6-7 (= Photios, Bibl. 97 T 3) . 307

Tod des Sinatrukes und Regierungsantritt von Phraates „ Theos " III.
(71/0 v. Chr.)

111.1.2.34. Plinius der Ältere 307
Plinius, Naturalis historia 6,46-47 308

Apavortene und Margiane
Plinius, Naturalis historia 6,112-113 309

Das Partherreich umfasst 18 „Königreiche": 11 obere und 7 untere
Plinius, Naturalis historia 6,122 311

Seleukeia am Tigris als freie Stadt; Ktesiphon als parthische Hauptstadt;
Vologesokerta (Vologesias) als Neugründung

Plinius, Naturalis historia 6,137 311
Ausmaß des Partherreiches

Plinius, Naturalis historia 6,145-146 312
Handel und Abwehr der Parther in der Charakene

111.1.2.35. Plinius der Jüngere 313
Plinius d. J., Briefe 10,74 313

Der ehemalige Sklave Callidromus, der als Geschenk zu Pakoros gelangt war,
entflieht nach Nikomedien (Anfang 2. Jh. n. Chr.)

111.1.2.36. Plutarch 314
Plutarch, Antonius 33,1-34,9 316

Antonius schickt Ventidius Bassus gegen die Parther nach Syrien, wo er
Pakoros besiegt (39/8 v. Chr.)

Plutarch, Antonius 37,1-6 317
Machtergreifung Phraates' TV. und Antonius' Kriegsvorbereitung
(37/6 v.Chr.)

Plutarch, Antonius 40,1-7 319
Partherfeldzug des Antonius: Friedensverhandlungen und Rückzug
(36 V. Chr.)

Plutarch, Antonius 50,1-6 321
Partherfeldzug des Antonius: Bilanz und Rache am Armenier Artavasdes
(36 V. Chr.)

Plutarch, Antonius 52,1-3 322
Partherfeldzug des Antonius: Neue Kriegspläne mit dem Mederkönig
(36/5 v. Chr.)

Plutarch, Crassus 18,1-4 323
Orodes II. schickt eine Gesandtschaft zu dem in Syrien eingefallenen Crassus
(54/3 v. Chr.)

Plutarch, Crassus 21,1-9 325
Crassus wird von Sureñas erwartet, während Orodes LL. gegen Armenien zieht
(54 v. Chr.); Gefolge und Krönungsrecht des Sureñas
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Plutarch, Crassus 23,8-24,5 327
Sureñas'taktisches Vorgehen gegen die Römer (53 v. Chr.);parthisches Militär

Plutarch, Crassus 28,1-29,2 330
Nach dem Rückzug der Römer nach Carrhae nimmt Sureñas Verhandlungen

auf (53 v. Chr.)

Plutarch, Crassus 30,1-31,8 332
Sureñas bietet Crassus einen Waffenstillstand an, wobei Crassus getötet wird

(53 v. Chr.)

Plutarch, Crassus 32,1-33,9 335
Schändung des Crassus nach Carrhae und das Ende von Sureñas und Orodes

II. (53 v. Chr.); griechische Kulturelemente

Plutarch, Lucullus 30,1-3 339
Lucullus und Phraates HI. erneuem die römisch-parthische Freundschaft

(69 v. Chr.)

Plutarch, Pompeius 33,6 341
Phraates III. fordert von den Römern die Herausgabe von Tigranes sowie die

Anerkennung der Euphratgrenze (66 v. Chr.)

Plutarch, Pompeius 36,1-2 341

Pompeius vertreibt den in die Gordyene eingefallenen Phraates III.

(65 v. Chr.)

Plutarch, Pompeius 39,4-5 342

Pompeius setzt über Gordyene eine Schiedskommission zwischen Phraates III.

und Tigranes ein (65 v. Chr.)

Plutarch, Sulla 5,8-11 343
Erstes Treffen von Parthern und Römern: Bündnis und Freundschaft zwischen

Sulla und Mithridates II. (96 v. Chr.?)

111.1.2.37. Polyainos 344

Polyainos, Strategemata 7,41 344
Verhandlungen des Sureñas nach der Schlacht von Carrhae und Tod des

Crassus (53 v. Chr.)

111.1.2.38. Polybios 346
Polybios, Historien 10,28,5-31,15 346

Antiochos III. (d. Gr.) zieht gegen Arsakes II. nach Hyrkanien und sichert die

seleukidische Oberhoheit (209 v. Chr.)

111.1.2.39. Porphyrios von Tyros 352

Porphyrios von Tyros, FGrHist 260 F 32,16 353

Demetrios II. fällt ins Partherreich ein und wird von Phraates II. gefangen

genommen (139-137 v. Chr.)

Porphyrios von Tyros, FGrHist 260 F 32,19 353

Freilassung Demetrios' II.; Antiochos VII. kämpft gegen die Parther und stirbt;

sein Sohn Seleukos gerät in Gefangenschaft (130/29 v. Chr.)

111.1.2.40. Poseidonios 354
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111.1.2.41. Ptolemaios 355
Ptolemaios, Geographia 6,5,1-4 355

111.1.2.42. Scriptores Históriáé Augustae 358
Scriptores Históriáé Augustae, Hadrianus 5,1-4 359

Hadrian verzichtet auf Mesopotamien und entzieht Parthamaspates die

Unterstützung (117 n. Chr.)

Scriptores Históriáé Augustae, Hadrianus 12,8 360
Hadrian verhindert auf dem Verhandlungsweg einen Partherkrieg

(123 n. Chr.)

Scriptores Históriáé Augustae, Hadrianus 13,8 360
Hadrian trägt Osroes Freundschaft an und schickt ihm die von Trojan

erbeutete Tochter und den Thron zurück (128/9 »• Chr.)

Scriptores Históriáé Augustae, Antoninus Pius 9,6-7 360
Antoninus Pius hält Vologaeses TV. vom Einfall in Armenien ab und lehnt

die Rückgabe des von Trajan (116 n. Chr.) erbeuteten Arsakidenthrones ab

(150er Jahre n. Chr.)

Scriptores Históriáé Augustae, Marcus Antoninus 8,6-12 361
Partherkrieg des M. Aurel und L. Verus (162-166 n. Chr.) nach Überfall

Vologaeses' IV. auf Syrien (161 n. Chr.)

Scriptores Históriáé Augustae, Verus 7,1-3. 8 362
Partherkrieg des L. Verus (162-166 n. Chr.)

Scriptores Históriáé Augustae, Verus 8,1-4 363
Partherkrieg des Lucius Verus: Avidius Cassius verschleppt die Pest

(165 n. Chr.)

Scriptores Históriáé Augustae, Severus 9,9-11 364
Septimius Severus' erster Partherkrieg - Verzicht auf Titel „Parthersieger "

(195 n. Chr.)

Scriptores Históriáé Augustae, Severus 15,1-3 364
Partherkrieg des Septimius Severus 197/8 n. Chr.

Scriptores Históriáé Augustae, Severus 16,1-5 365
Partherkrieg des Septimius Severus: Einnahme von Ktesiphon (197/8 n. Chr.)

Scriptores Históriáé Augustae, Opilius Macrinus 8,1-3 366
Partherkrieg des Macrinus gegen Artabanos TV. (217/8 n. Chr.)

111.1.2.43. Septuaginta, I. Makkabäerbuch 14 367
Septuaginta, I. Makkabäerbuch 14,1-3 367

Demetrios II. Nikator fällt in Medien ein und wird gefangen genommen

(141/0 v. Chr. bzw. 139/8 v. Chr.)

111.1.2.44. Stephanos von Byzanz 368
Stephanos von Byzanz, Ethnika (Epitome), p. 505 Meineke (lin. 3-9) . 368

Die Parther als Skythen
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111.1.2.45. Strabon 369
Strabon, Geographika 6,4,2 370

Rückgabe der römischen Feldzeichen (20 v. Chr.) und Geiselstellung durch

Phraates TV. an Augustus (10/9 v. Chr.)

Strabon, Geographika 11,8,2-3 371

Die Apamer als nomadisierende Skythen (Daher) dringen wiederholt auf
Beutezügen in Parthien ein (1. Hälfte 3. Jh. v. Chr.)

Strabon, Geographika 11,9,1 373
Geographie Parthiens; Hekatompylos als Königssitz der Parther

Strabon, Geographika 11,9,2 374
Eroberung von Parthien durch die Aparner als skythische Nomaden (Daher)
(Mitte 3. Jh. v. Chr.); Eroberung eines Teils von Baktrien (Mitte 2. Jh.

v. Chr.)

Strabon, Geographika 11,9,3 37^
Der Daher Arsakes bringt auf der Flucht vor Diodotos von Baktrien Parthien
zum Abfall; das parthische Synhedrion

Strabon, Geographika 11,14,15 377
Die Herrschaft des von den Parthern eingesetzten Tigranes II. von Armenien
(95- ca. 55 v. Chr.)

Strabon, Geographika 16,1,16 379
Seleukeia/Ktesiphon als Winterresidenz bzw. Truppenlager der Parther,
Ekbatana als Sommerresidenz

Strabon, Geographika 16,1,18 380
Invasion in die Elymais und Überfall auf den Athena- und Artemis-Tempel
unter Mithridates I. (139 v. Chr.)

Strabon, Geographika 16,1,28 381
Euphratgrenze und Auseinandersetzungen mit Rom: Rückgabe der Feld-
zeichen (20 v. Chr.) und Stellung von Geiseln durch Phraates LV.
(10/p v. Chr.)

Strabon, Geographika 16,2,8 383
Geographie Syriens; Kämpfe des Ventidius Bassus gegen Pakoros und
Phranikates (39/8 v. Chr.)

111.1.2.46. Sueton 384
Sueton, Augustus 21,3 385

Die Parther räumen Armenien, geben Augustus die Feldzeichen zurück und
stellen Geiseln (20 bzw. 10/9 v. Chr.); sie akzeptieren den von Augustus als
König bestimmten Vonones (8 n. Chr.)

Sueton, Caligula 14,3 386
Artabanos IL. schließt mit den Römern ein Friedensbündnis und erweist
Caligula die Freundschafi (37 n. Chr.)

111.1.2.47. Suidas 386
Suidas, s.v. Arsakes (Buchstabe Alpha, Eintrag 4015): 1. Abschnitt

= Arrian, Parthika (frg. 19 Roos), FGrHist II d 567^
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Suidas, s.v. Kamax (Buchstabe Kappa, Eintrag 274) 387
Suidas, s.v. Esel in Kyme (Buchstabe Omikron, Eintrag 390) 387
Suidas, s.v. Schlund/Rachen (Buchstabe Chi, Eintrag 147) 387
Suidas, s.v. Parther (Buchstabe Pi, Eintrag 671) 387
Suidas, s.v. Sostris (Buchstabe Sigma, Eintrag 867) 388

III.1.2.48. Tacitus 388
Tacitus, Annalen 2,1,1-4,3 390

Die Regentschaft des von Rom eingesetzten Vonones I. (8/9 n. Chr.-12 n. Chr.);
parthische Sitten

Tacitus, Annalen 2,58,1-2 393
Artabanos II., Gegenkönig des vertriebenen Vonones L, erneuert das Bündnis
mit den Römern (18/9 n. Chr.)

Tacitus, Annalen 6,31,1-32,3 394

Artabanos II. setzt seinen Sohn Arsakes auf den armenischen Thron;

die Römer senden die Prinzen Phraates und Tiridates (35 n. Chr.);
Achämenidentradition

Tacitus, Annalen 6,33,1-35,2 397

Orodes, der Sohn Artabanos' II., kämpft in Armenien gegen den Hiberer
Pharasmanes (35 n. Chr.)

Tacitus, Annalen 6,36,1-37,4 399

Artabanos II. will in Armenien Rache an Pharasmanes nehmen; der Aufitand
von Sinnakes und Abdagaeses veranlasst ihn zur Flucht zu den Skythen; L.

Vitellius fuhrt Tiridates über den Euphrat; Zusammenschluss mit dem
babylonischen Satrapen Ornospades (35 n. Chr.)

Tacitus, Annalen 6,41,2-43,3 401

Der von Rom gesandte Tiridates hält in Mesopotamien Einzug, ordnet

Seleukeia und wird in Ktesiphon durch Sureñas gekrönt; Artabanos II. flieht

nach Hyrkanien (35/6 n. Chr.)
Tacitus, Annalen 11,8,1-10,4 404

Gotarzes II. (38/9 bzw. 43/4-51 n. Chr.) als Gegenkönig zu Vardanes I.

(38-45 n. Chr.); Abfall Seleukeias (35/6-41/2 n. Chr.)
Tacitus, Annalen 12,10,1-14,4 408

Meherdates wird von Rom als Gegenkönig zu Gotarzes II. gesandt und von

diesem besiegt (48/9 n. Chr.); Vonones II. (51 n. Chr.)
Tacitus, Annalen 12,50,1-2 412

Vologaeses I. setzt seinen Bruder Tiridates auf den armenischen Thron

(52/3 n. Chr.)
Tacitus, Annalen 13,6,1-7,2; 9,1 413

Nero beauftragt Corbulo, gegen den in Armenien eingefallenen Vologaeses I.

vorzugehen, der daraufhin zur Stellung von Geiseln bereit ist (54/5 n. Chr.)

Tacitus, Annalen 13,34,2-3; 37,4 414

Krieg zwischen Tiridates und Corbulo um Armenien (58 n. Chr.)



xxvi INHALT DES II. BANDES

Tacitus, Annalen 14,25,2-26,2 416

Krieg des Tiridates mit Corbulo um Armenien; Lnthronisierung des Tigranes

(59/60 n. Chr.)

Tacitus, Annalen 15,1,1-2,4 417

Krieg des Vologaeses I. um Armenien: Tigranes'Einfall in die Adiabene;

Krönung des Tiridates und Kommandoübertragung an Monaeses

(61I2 n. Chr.)

Tacitus, Annalen 15,4,1-6,1 420

Krieg des Vologaeses L. und Monaeses mit Paetus und Corbulo um Armenien

(61 n. Chr.): Missglückte Belagerung des Tigranes in Tigranokerta; Abzug des

Monaeses; Waffenstillstand/Geheimabkommen (?)

Tacitus, Annalen 15,13,3-17,3 • • • 421

Krieg des Vologaeses L. um Armenien: Belagerung des Paetus und

Waffenstillstand bei Rhandeia (62 n. Chr.)

Tacitus, Annalen 15,24,1-2; 27,1-29,3 424

Krieg des Vologaeses I. und Tiridates mit Corbulo um Armenien:

Gesandtschaft nach Rom; Waffenstillstandsabkommen von Rhandeia;

Diademniederlegung des Tiridates und Abgang zu Nero (63/4 n. Chr.)

Tacitus, Historien 4,51 427

Gesandte Vologaeses'I. bieten Vespasian 40000 Reiteran (69 n. Chr.)

111.1.2.49. Velleius Paterculus 427

Velleius Paterculus, Historia Romana 2,24,3 428

Sulla trifft als erster Römer parthische Gesandte (96 v. Chr.)

Velleius Paterculus, Historia Romana 2,78,1 428

Ventidius Bassus besiegt Labienus und Pakoros (39/8 v. Chr.)

Velleius Paterculus, Historia Romana 2,82,1-3 429

Antonius'Feldzug und Niederlage gegen die Parther (36 v. Chr.)

Velleius Paterculus, Historia Romana 2,100,1; 101,1-102,1 430

Die Parther fallen von Rom ab und greifen in Armenien ein; C. Caesar trifft

Phraates V. auf der Euphratinsel (1 n. Chr.)

111.1.2.50. Zonaras 432

Zonaras, Epitome historiarum 3,40-41 432

Vologaeses I. zieht gegen Izates II. von Adiabene (51 n. Chr.)

111.1.2.51. Zosimos 433

Zosimos, Historia nova 1,18,1 434

Schapur gewinnt das Perserreich zurück (240 n. Chr.), das die Parther unter

Arsakes I. (ca. 247-217 v. Chr.) eingenommen hatten

III.1.3. Inschriften, Pergamente und Papyri 435
III.1.3.A. Europa 435
III.1.3.A.1. Griechische Weihinschrift aus Delos

(Ende 2. Jh. v. Chr. [102/1 v. Chr.?]) 435



INHALT DES II. BANDES XXVII

III.1.3.A.2. Lateinische Grabinschrift aus Rom
(augusteisch-tiberische Zeit) 436

III.1.3.A.3. Lateinische Grabinschrift aus Clissa bei Salona/Dalmatia
(Anfang 1. Jh. n. Chr.) 437

III.1.3.A.4. Lateinische Grabinschrift aus Ravenna
(Anfang 1. Jh. n. Chr.) 437

III.i.3.A.5. Lateinische Grabinschrift aus Mainz
(nach der Mitte des 1. Jhs. n. Chr.) 438

III.1.3.A.6. Lateinische Tempelinschrift aus Nemi (123 n.Chr.) 439
III.1.3.A.7. Lateinische Weihinschrift aus Rom

(spätes 2. Jh. / frühes 3. Jh. n. Chr.) 440
III.1.3.B. Türkei 441
III.1.3.B.1. Lateinische Grabinschrift aus Iconium

(späteres 2. Jh. n. Chr.) 441
III.1.3.B.2. Lateinisch beschrifteter Grenzstein aus Kizilburc

(195 n. Chr.) 442
III.1.3.C. Libanon 443

Lateinische Ehreninschrift von einem Statuensockel in
Baalbek (um 100 n. Chr.) 443

III.1.3.D. Syrien: Dura Europos 445
III.1.3.D.i. Griechisches Pergament aus Dura Europos:

P. Dura 18 Welles (= Inv. D. Pg. 21) (87 n. Chr.) 445
III.1.3.D.2. Griechisches Pergament aus Dura Europos:

P. Dura 20 Welles (= Inv. D. Pg. 10) (121 n. Chr.) 448
III.1.3.D.3. Griechische Inschrift aus Dura Europos 135/6 n. Chr 453
III.1.3.D.4. Griechische Weihinschrift aus Dura Europos (161 n. Chr.) . 453
III.1.3.D.5. Griechische Lederrolle aus Dura Europos:

P. Dura 17 A/B Welles (= Inv. D. Pg. 2) (um 180 n. Chr.) . . 454
III.1.3.D.6. Lateinischer Papyrus aus Dura Europos:

P. Dura 60 B (ca. 208 n. Chr.) 457
III.1.3.E. Iraq 459
III.1.3.E.1. Griechische Ehreninschrift aus Ninive (1./2. Jh. n. Chr.) . . 459
III.1.3.E.2. Lateinische Weihinschrift auf einer Statuenbasis

aus Hatra (238 n. Chr.) 460
III.1.3.E.3. Griechisch-parthische Bilingüe auf einem Bronze-

Herakles von Mesene aus Seleukeia am Tigris
(151 n. Chr.) 461

III.1.3.E.4. Griechische Inschrift auf Stein aus Babylon
(122/1 bzw. 120 v. Chr.) 462

III.1.3.E.5. Griechische Siegerliste des Gymnasions in Babylon
(110 bzw. 109/8 v. Chr.) 463



xxvTii INHALT DES II. BANDES

III.1.3.E.6. Inschrift auf Alabasterplatte, aus einem Hallenbau beim
Theater von Babylon (2. Jh. n. Chr.) 465

III.1.3.E.7. Griechisches Ehrendekret vom Gareustempel in Uruk
(in n. Chr.) 465

III.1.3.F. Iran 467
III.1.3.F.1. Griechisches Pergament von Avroman, Nr. I (88/87 v- Chr.) 467
III.1.3.F.2. Griechisches Pergament von Avroman, Nr. II (22/21 v. Chr.) 472
III.1.3.F.3. Griechische Felsinschrift aus Bisutun (148 v. Chr.) 476
III.1.3.F.4. Griechische Felsinschriften aus Bisutun: Gotarzes

I./II. (Anfang 1. Jh. v. Chr./Mitte 1. Jh. n. Chr.) 477
III.1.3.F.5. Griechische Weihinschrift bzw. Freilassungsurkunde aus

Susa (131 v. Chr.) 478
III.1.3.F.6. Griechische Ehreninschrift aus Susa

(2. Hälfte 2. Jh. v. Chr. - 1 . Jh. v. Chr.) 480
III.1.3.F.7. Griechische Ehreninschrift aus Susa (98 v. Chr.) 480
III.1.3.F.8. Griechische Ehreninschrift für Nikolaos aus Susa

(1. Hälfte 1. Jh. v. Chr.) 480
III.1.3.F.9. Griechisches Epigramm aus Susa zu Ehren des Zamaspes

(nach 31/0 v. Chr.) 482
III.1.3.F.10. Griechisches Epigramm aus Susa auf einer Statuenbasis zu

Ehren des Stratiarchen Zamaspes
(1/2 n. Chr. oder 9/8 v. Chr.) 484

III.1.3.F.11. Griechische Inschrift auf einer Statuenbasis: Brief
Artabanos' II. an Susa (21 n. Chr.) 486
Sähpür-Inschrift, siehe III.2.8 573
Turkmenistan 490
Griechische Weihinschrift auf einem Elfenbeinrhyton aus
Nisa (2. Jh. v. Chr.) 490

III.
III.

III
III
III

.I.3.F.I2.
I.3-G.

. 2 .

.2.1.

.2.2.

III.2.2.I.
III.2.2.I.A.

Parthische Texte (Dieter Weber) 492
Einleitung 492
Nisa-Dokumente 494
Ausgewählte Nisa-Dokumente
Texte zur Chronologie 495
2-L (undatiert) (Tafel IV) 495
2673 (150 v. Chr.) 495
2638 (90 v. Chr.) 496
2639 (77 v. Chr.) 496
2640 (67 v. Chr.) 496

III.2.2.1.B. Texte zu einzelnen Landkategorien 496
III.2.2.1.B.1. 'wzbry 496



INHALT DES II. BANDES XXIX

III.2.2.I.B.2. ptbzyk 497
1634 (71 v. Chr.) 497

III.2.2.1.B.3. Von Tempeln 497

III.2.2.1.B.3.1. Der Tempel Nanestäwakän 497

1638,1639 (88 v. Chr.) 497

1636,1637 (89 v. Chr.) 498

III.2.2.1.B.3.2. Der Tempel Frahätakän (?) 498
1640 (undatiert) 499

III.2.2.1.B.3.3. O h n e Namensbezeichnung 499
1643 (76 v. Chr.) 499

III.2.2.1.B.4. LieferungenMNNPS~H„persönlich von . . . " 499
1675 (59 v. Chr.) 499

1676 (59 v. Chr.) 500

1677 (58 v. Chr.) 500

III.2.2.1.B.5. Andere 501

III.2.2.1.B.5.1. Lieferungen von 'TPH trkwpy 501
III.2.2.1.B.5.2. Lieferungen von MRDYT 501

1453 (80 v. Chr.) 501

III.2.2.1.C. Texte zu „Abgaben" 502

III.2.2.1.C.1. pt(y)syk 502
1544 (89 v. Chr.) 502

1545 (82 v. Chr.) 502

1621 (74 [?] v. Chr.) 503

2571 (94 v. Chr.) 503

III.2.2.1.C.2. 'wpsyk 504
1613 (nicht früher als 77 v. Chr.) 504

III.2.2.1.C.3. ygpr(y) 504
1615 (71 v. Chr.) 505

1617 (68 v. Chr.) 505

III.2.2.1.D. Texte zu Titeln und Funktionen 506

III.2.2.1.D.1. Xsahrap 506

III.2.2.1.D.1.1. Allgemein 506

55 (75 v. Chr.) 506

1548 (75 v. Chr.) 506

III.2.2.1.D.1.2. Köfzät 507

998 (83 v. Chr.) 507

1003 (82 v. Chr.) 508

1038 (79 v. Chr.) 508

III.2.2.1.D.2. Marzpän 508

1624 (< 68 v. Chr.) 509

2301 (68 v. Chr.) 509



xxx INHALT DES II. BANDES

2303 (47 v. Chr.) 509

III.2.2.1.D.3. Dizpat 510

860 (undatiert) 510

89 (50 v. Chr.) 510

ion (82 v. Chr.) 511

1178 (68 v. Chr.) 511

1221 (66 v. Chr.) 512

III.2.2.1.D.4. Weitere Funkt ionen 512

III.2.2.1.D.4.1. Razpän 512

1605 (78 v. Chr.) 512

1618 (68 v. Chr.) 513

1614 (71 v. Chr.) 513

1598 (82 [?] v. Chr.) 513

1603 (79 v. Chr.) 514

1633 (71 v. Chr.) 514

III.2.2.1.D.4.2. Tagmadär 514

III.2.2.1.D.4.3. Äturspat 515

III.2.2.1.D.4.4. Asppat 515

1647 (75 v. Chr.) 515

1648 (75 v. Chr.) 515

III.2.2.1.D.4.5. Gaznbar 516

1662 (49 v. Chr.) 516

1664 (49 v. Chr.) 516

III.2.2.1.D.4.6. Diplrpat 517

1543 (15 v. Chr.) 517

III.2.2.1.D.4.7. Xwarlbar 517

2325 (nicht datiert.) 517

III.2.2.1.D.4.8. Muhrwar t 518

31 (39 (?) v. Chr .) 518

808 (40 v. Chr.) 518

1516 (58 v. Chr.) 518

1567 (58 v. Chr.) 519

III.2.2.1.D.4.9. Ahmarkar 520

2575 (80 v. Chr.) 520

III.2.2.1.D.4.10. Madubar 520

III.2.2.1.E. Einzelne Güter 520

III.2.2.1.E.1. Appadän(ak) 520

8 (94 v. Chr.) 521

9 (93 v. Chr.) 521

19 (68 v. Chr.) 521

21 (67 v. Chr.) 521



INHALT DES II. BANDES XXXI

III.2.2.1.E.2. Artabänukän 522
67 (68 v. Chr.) 522
150 (71 v. Chr.) 522
194 (75 v. Chr.) 523
197 (73 v. Chr.) 523
219 (89 v. Chr.) 524
233 (72 v. Chr.) 524
i-L (41 v. Chr.) 525

III.2.2.1.E.3. Artök 525
282 (97 v. Chr.) 526
286 (80 v. Chr.) 526
1454 (80 [?] v. Chr.) 526
291 (26 v. Chr.) 527

III.2.2.1.E.4. Atikän 527
302 (68 v. Chr.) 527

III.2.2.1.E.5. BarzmeGan 527
373 (66v. Chr.) 528
406 (71 v. Chr.) 528
444 (52 v. Chr.) 528
450 (40 v. Chr.) 529
412 (41 v. Chr.) (Tafel II) 529
455 (26 v. Chr.) 530
456 (28 v. Chr.) 530

III.2.2.1.E.6. Barzpäsan 531
470 (82 v. Chr.) 531
478 (56 V. Chr.) 531

III.2.2.1.E.7. Bödic 532
483 (90 v. Chr.) 532
486 (67 v. Chr.) 532
489 (49 v. Chr.) 532

III.2.2.1.E.8. Gödis 533
494 (68 v. Chr.) 533
495 (67 v. Chr.) 533
496 (nicht später als 68 v. Chr.) 534

III.2.2.1.E.9. Közar 534
504 (61 v. Chr.) 534
522 (72 v. Chr.) 535
537 (80 v. Chr.) 535
581 (40 v. Chr.) 536
594 (73 v. Chr.) 536

III.2.2.1.E.10. Mihrdätakän 536



xxxii INHALT DES II. BANDES

614 (91 v. Chr.) 536
629 (75 v. Chr.) 537
644 (65 v. Chr.) 537
647 (60 v. Chr.) 538

III.2.2.1.E.11. Sakän 539
668 (88 v. Chr.) 539
674 (75 v. Chr.) 539
679 (57 v. Chr.) 540
685 (31 v. Chr.) 540

III.2.2.1.E.12. Ségabic 540
698, 699 (83 v. Chr.) 540
741 (76 v. Chr.) 541
772 (73 v. Chr.) 541
778 (69 v. Chr.) 541
795 (74 v. Chr.) 542
816 (69 v. Chr.) 542
817 (99 v. Chr.) 543
823 (96 v. Chr.) 543
827 (88 v. Chr.) 543

III.2.2.1.E.13. Frawasi 543
840 (86 v. Chr.) 543
844 (70 v. Chr.) 544
848 (6ov. Chr.) 544
849 (58 v. Chr.) 545

III.2.2.1.E.14. Friyapatikän 545
1020 (82 v. Chr.) 546
1054 (78 v. Chr.) 546
1256 (61 v. Chr.) (Tafel III) 54¿
1336 (32 v. Chr.) 547

III.2.2.1.E.15. H a m p i (?) 547
1407 (92 v. Chr.) 547
1418a (73 v. Chr.) 548
1433 (56 v. Chr.) 548
1499 (26 v. Chr.) 548

III.2.2.1.F. Texte zum Kalender 549
2580 (undatiert) 549
2576 (71 v. Chr.) 550
2577 (71 v. Chr.) 551
2628 (undatiert) 551

111.2.2.2. Übersicht über Monats- und Tagesnamen 552

111.2.2.3. Zeitliche Verteilung der Nisa-Dokumente 556



INHALT DES II. BANDES XXXIII

111.2.3. Weitere Ostraka 562
111.2.3.1. Die parthischen Ostraka von Dura Europos 562
111.2.3.1.1. D E 22 (= Ostrakon 4) (Tafel V) 562
111.2.3.1.2. D E 23 (= Ostrakon 5) (Tafel VI) 563
111.2.3.2. Nippur A 564
111.2.3.3. Varia 565
111.2.4. Avrömän III (Tafel VII) 566
111.2.5. Parthischer Brief, Dura 153 (Tafel VIII) 567
111.2.6. Die Herakles-Bilingue (parth.) 569
111.2.7. Artabanos-Inschrift (Tafel IX) 571
111.2.8. Die parthische Fassung der Säpuhr-Inschrift an der

Ka'ba-ye Zardust (SKZ) 573
111.2.9. Varia 588
III.Z.9.I. Hung-i Naurüzi 588
III.2.9.2. Käl-i Jangäl, Inschrift Nr. 1 (Tafel IV) 588

III.3. Numismat i sche Evidenz 589
111.3.1. Römische Münzen (Daniel Keller) 589
111.3.1.1. Q . Labienus Parthicus Imperator 589
111.3.1.2. Die Rückgewinnung der römischen Feldzeichen von den

Parthern auf augusteischen Münzen 590
111.3.1.3. Eine flavische Wiederaufnahme des augusteischen

Parthermünzbildes 593
111.3.1.4. Die Darstellung des Partherfeldzuges Traians auf Münzen
111.3.1.4.1. Diplomatie vor dem Krieg 594
111.3.1.4.2. Der Sieg 597
111.3.1.4.3. Eingesetzte Könige 599
111.3.1.5. Parthien als Provinz unter Antoninus Pius? 602
111.3.1.6. Der Parthersieg unter Lucius Verus in der Münzprägung . 603
111.3.1.7. Die Darstellung der severischen Siege über die Parther

in der Münzprägung 607
111.3.1.7.1. Der Sieg von Septimius Severus 607

111.3.1.7.2. Der Sieg des Caracalla und die Propaganda des Macrinus . 609
111.3.1.8. Zusammenfassung 612
111.3.2. Arsakidische Münzen (Daniel Keller) 613
111.3.2.1. Primärquellen als Forschungsproblem 613

111.3.2.2. Der Beginn der arsakidischen Münzprägung 614
111.3.2.3. Die Entwicklung von Titulatur und Kopfbedeckung

auf den arsakidischen Münzen 616

111.3.2.3.1. Großkönigstitel und Philhellenismus 616

111.3.2.3.2. Weitere griechische Beinamen mit politischer Bedeutung . . 619
111.3.2.3.3. König der Könige und Kronhaube 621



xxxrv INHALT DES II. BANDES

111.3.2.3.4. Die Standardisierung der Königstitulatur und das

weitere Auftreten der Kronhaube 623
111.3.2.3.5. Der eigene Name auf den späten arsakidischen Münzen . . 624
111.3.2.4. Die Eigennamen von Mithradates III. und Orodes II. auf

arsakidischen Münzen 625

111.3.2.5. Münzen eines römischen Prätendenten auf dem
arsakidischen Thron 627

111.3.2.6. Römische Elemente auf arsakidischen Münzen 630

111.3.2.6.1. Der römische Einfluss auf den Münzen des Phraatakes . . . 630

111.3.2.6.2. Das Weiterleben gewisser römischer Elemente auf

Münzen des Vonones 1 631
III.3.3. Iranica auf arsakidischen Münzen (Dieter Weber) 633
111.3.3.1. Parthische Münzstätten 633
111.3.3.2. Einzelne Könige

111.3.3.2.1. Arsaces 1 634
111.3.3.2.2. Mithradates IV 635

111.3.3.2.3. Vologases IV. 635
111.3.3.2.4. Vologases V. 636

HI.3.3.2.5. Vologases VI 637

111.3.3.2.6. Artabanos IV 638



BAND III

III.4. Keilschriftliche Texte (Barbara Bock) 1
111.4.1. Einleitung 1
111.4.1.1. Der Beginn der parthischen Herrschaft in Mesopotamien . . . 1
111.4.1.2. Datierung 6
HI.4.1.3. Die Quellen 27
111.4.1.3.1. Sprache 28
111.4.1.3.2. Schrift 29
111.4.1.3.3. Textgattungen 29
111.4.1.3.3.1. Astronomische Tagebücher (siehe III.4.2.) 30
111.4.1.3.3.2. Zieljahrtexte 33
111.4.1.3.3.3. Almanache und Normalstern-Almanache 33
111.4.1.3.3.4. Mond- und Planetentexte und Lehrtexte (Procedure texts) .. 34
111.4.1.3.3.5. Horoskope 34
111.4.1.3.3.6. Chronographische Texte 34
111.4.1.3.3.7. Rechts- und Verwaltungsurkunden (siehe III.4.3.) 35
111.4.1.3.3.8. Kultlieder und Liturgien 35
111.4.1.3.3.9. Literarische Texte 36
111.4.1.3.3.10. Graeco-Babyloniaca 37
111.4.1.3.4. Zeitliche Verteilung der Texte 38
111.4.1.3.5. Die Parther in Mesopotamien — Mesopotamien unter der

Arsakidenherrschaft 39
111.4.1.3.5.1. Orte 39
111.4.1.3.5.2. Die Verwaltung Babyloniens 39
111.4.1.3.5.3. „General, der den vier Generälen vorsteht" und „General"

„Oberhaupt über die Truppen" und „Oberer einer oder
mehrerer Truppen" 40

111.4.1.3.5.4. „Wachenoberer" 42
HI.4.1.3.5.5. „Satrap von Babylonien" 42
111.4.1.3.5.6. „Gouverneur des Landes" 42
111.4.1.3.5.7. „Gouverneur/Statthalter von Babylon" 43
111.4.1.3.5.8. Verwalter und Versammlung des Esagil-Tempels 43
HI.4.1.3.5.9. uppudétu und weitere Beamte 44
111.4.2. Astronomische Tagebücher 45
HI.4.2.1. SÄ 171 (AÄ 107) (141/140 v. Chr.) 45
111.4.2.1.1. AD III Nr. -140 A 45
111.4.2.1.2. AD III Nr. -140 B 48
111.4.2.1.3. AD III Nr.-140 C 49
IH.4.2.1.4. AD III Nr.-140 D 51
HI.4.2.2. SÄ 174/175 (138/137 v. Chr.) 52
IH.4.2.2.1. AD III Nr.-137 A 52



xxxvi INHALT DES III. BANDES

111.4.2.2.2. A D III Nr.-137 B 54

111.4.2.2.3. A D III Nr.-137 C 54

111.4.2.2.4. A D III Nr . -137 D 55

111.4.2.2.5. A D III Nr.-137 E 59

111.4.2.3. SÄ 175 (137/136 v. Chr.) 59

111.4.2.3.1. A D III Nr . -136 A 59

111.4.2.3.2. A D III Nr . -136 B 60

111.4.2.3.3. A D III Nr . -136 C 61

111.4.2.4. SÄ 177 (135/134 v. Chr.) 62

111.4.2.4.1. A D III Nr . -134 A 62

111.4.2.4.2. A D III Nr . -134 B 62

111.4.2.5. SÄ 178 (134/133 v. Chr.) 63

A D III Nr . -133 Bj, B 2 , C 63

111.4.2.6. SÄ 179 (133/132 v. Chr.) 65

111.4.2.6.1. A D III Nr . -132 A 65

111.4.2.6.2. A D III Nr . -132 B 66

111.4.2.6.3. A D III Nr . -132 C, D x , D 2 , E 69

111.4.2.7. SÄ 180 (132/131 v. Chr.) 73

A D III Nr . -131A 73

111.4.2.8. SÄ 181 (131/130 v. Chr.) 73

A D III Nr . -130 B 73

111.4.2.9. SÄ 182 (130 v. Chr.) 74

A D III Nr . -129 A 74

111.4.2.10. SÄ 185 (127/126 v. Chr.) 78

111.4.2.10.1. AD III Nr . -126 A 78

111.4.2.10.2. A D III Nr . -126 B 79

111.4.2.11. SÄ 186 (126 v .Chr . ) 80

A D III Nr . -125 A 80

111.4.2.12. SÄ 187 (125/124 v. Chr.) 82

111.4.2.12.1. A D III Nr . -124 A 82

111.4.2.12.2. A D III Nr . -124 B 85

HI.4.2.13. SÄ 188 (124 v. Chr.) 88

111.4.2.13.1. A D III Nr . -123 A 88

111.4.2.13.2. A D III Nr . -123 B 90

111.4.2.13.3. A D III Nr . -123 C 90

111.4.2.14. SÄ 189 (123 v. Chr.) 91

A D III Nr . -122 D 91

111.4.2.15. SÄ 190 (122 v. Chr.) 91

A D III Nr . -121A (zwei Fragmente) 91

IH.4.2.16. SÄ 192 (120 v. Chr.) 92

A D III Nr . -119 A-C (Duplikate) 9 2



INHALT DES III. BANDES XXXVII

111.4.2.17. SÄ 193 (119 v. Chr.) 94

AD III Nr. -118 A, B (Duplikate) 94

111.4.2.18. SÄ 200 (112 v. Chr.) 97

111.4.2.18.1. AD III Nr. - in A 97

111.4.2.18.2. AD III Nr. - in B 97

111.4.2.18.3. AD III Nr. - in C 98

111.4.2.19. SÄ 201 (in v. Chr.) 99

AD III Nr. -no A 99

111.4.2.20. SÄ 202 (110 v. Chr.) 99

111.4.2.20.1. AD III Nr. -109 A 99

111.4.2.20.2. AD III Nr. -109 B 100

111.4.2.21. SÄ 204/205 (108/107 v. Chr.) 100

111.4.2.21.1. AD III Nr. -107 A 100

111.4.2.21.2. AD III Nr. -107 B 100

111.4.2.21.3. AD III Nr. -107 C 101

111.4.2.21.4. AD III Nr. -107 D , D , D (Fragmente einer Tafel) . . . . 102

111.4.2.22. SÄ 206 (106 v. Chr.) 104

111.4.2.22.1. AD III Nr. -105 A und B (partielle Duplikate) 104

111.4.2.22.2. AD III Nr. -105 D 107

111.4.2.23. SÄ 208 (104 v. Chr.) 108

111.4.2.23.1. AD III Nr. -103 A 108

111.4.2.23.2. AD III Nr. -103 B 108

111.4.2.24. SÄ 212 (100 v. Chr.) 109

AD III Nr. -99 B 109

111.4.2.25. SÄ 216 (96 V. Chr.) 109

111.4.2.25.1. AD III Nr. -95 A 109

111.4.2.25.2. AD III Nr. -95 C 109

111.4.2.25.3. AD III Nr. -95 D no

111.4.2.26. SÄ 218 (94 v. Chr.) in

AD III Nr. -93 A m
111.4.2.27. SÄ 221 (91/90 v. Chr.) 112

AD III Nr. -90 112

111.4.2.28. SÄ 223 (89 v. Chr.) 114

III.4.2.28.1. AD III Nr. -88 A 114

IH.4.2.28.2. AD III Nr. -88 B 115

111.4.2.29. SÄ 224 (88/87 v. Chr.) 115

111.4.2.29.1. AD III Nr. -87 A 115

111.4.2.29.2. AD III Nr. -87 B 116

111.4.2.29.3. AD III Nr. -87 C 116

HI.4.2.30. SÄ 228 (84 v. Chr.) 117

AD III Nr. -83 A 117



xxxviii INHALT DES III. BANDES

111.4.2.31. SÄ 229 (83/82 v. Chr.) 118
111.4.2.31.1. A D III Nr . -82 A 118
111.4.2.31.2. A D III Nr . -82 B 120
111.4.2.32. SÄ 232 (80 v. Chr.) 121

A D III Nr . -79 A 121
111.4.2.33. SÄ 234 (78/77 v. Chr.) 122
111.4.2.33.1. A D III Nr . -77 A 122
111.4.2.33.2. A D III N r . - 7 7 B 124
111.4.2.34. SÄ 236 (76/75 v. Chr.) 125

A D III Nr . -75 125
111.4.2.35. SÄ 239 (73 v. Chr.) 126

A D III Nr . -72 126
111.4.2.36. SÄ 249 (63 v. Chr.) 127

A D III Nr . -62 127
IH.4.3. Keilschriftliche Rechts- u n d Verwal tungsurkunden 128
III.4.3.1. Keilschriftliche Texte aus U r u k 128
111.4.3.1.1. VS X V 37 107 (AÄ), 171 (SÄ) /vii/7 12.10.141 v. Chr. 128
111.4.3.1.2. BRM II 52 109 (AÄ), 173 (SÄ) l-lc, 139 v . C h r . 131
111.4.3.1.3. B R M II 53 116 (AÄ), 180 (SÄ) hl- Juli/August 132 v. Chr. 132
111.4.3.1.4. BibMes 24 Nr . 43 120 (AÄ), 184 (SÄ) / i / -

April/Mai 128 v. Chr. 135
111.4.3.1.5. BibMes 24 Nr . 44120 (AÄ), 184 (SÄ) lil—

April/Mai 128 v. Chr. 137
111.4.3.1.6. Wi8568i39(AÄ),2O3(SÄ)/-/- 109 v. Chr. 139
IH.4.3.2. Keilschriftliche Texte aus Larsa 142

BRM II 51
III.4.3.3. Keilschriftliche Texte aus Babylon 144
111.4.3.3.1. B O R IV132 121 (AÄ), 185 (SÄ) / iii / 13 18.6.127 v. Chr. 144
111.4.3.3.2. C T 49 Nr . 143 122 (AÄ), 186 (SÄ) / xii / 10 26.3.126 v. Chr . 146
111.4.3.3.3. C T 49 Nr . 186 185-193 (SÄ) 127 v. Chr.-119 v. Chr. 147
111.4.3.3.4. C T 49 Nr . 144 129 (AÄ), 193 (SÄ) / v / 15 19.8.119 v. Chr. 148
111.4.3.3.5. AB 247 133 (AÄ), 197 (SÄ) / vi / 28 2Z.9.H5 v. Chr . 151
111.4.3.3.6. C T 49 Nr . 146 209 (SÄ) 103 v. Chr. 152
111.4.3.3.7. C T 49 Nr . 148 153 (AÄ), 217 (SÄ) / ix / 10 15.12.95 v. Chr . 153
111.4.3.3.8. AB 248 154 (AÄ), 218 (SÄ) / iv / 11 n.7.94 v. Chr. 154
111.4.3.3.9. C T 49 Nr . 158 218 (SÄ) / v / 10 9-8.94 v. Chr . 155
111.4.3.3.10. C T 49 Nr . 159 218 (SÄ) / v / 21 20.8.94 v- Chr. 157
111.4.3.3.11. C T 49 Nr . 157 218 (SÄ) / viii / 24 20.11.94 v. Chr. 158
111.4.3.3.12. C T 49 Nr . 150 154 (AÄ), 218 (SÄ) / xi / 1 24.1.93 v. Chr . 159
111.4.3.3.13. C T 49 Nr . 154 218 (SÄ) / xii / 17 9.3.93 v. Chr . 163
111.4.3.3.14. BRM I Nr . 99 218 (SÄ) /x i i / 14 5.4.93 v. Chr . 164
111.4.3.3.15. CT 49 Nr. 151 218 ( S Ä ) / - / 1 7 94/93 v.Chr. 167



Ill
III
III
III
III
III

•4
•4
•4
•4
•4
•4

.3.3.16.

.3.3.17.

.3.3.18.

.3.3.19.

.3.3.20.

.3.3.21.

III.5.
Ill
III
III
III
III
HI
III

•5
•5
c

•5
•5
•5
,5,

.1.

.1.1.

.1.1.1.

.1.1.2.

.1.2.

.2.

.2.1.

III.5.2.2.
Ill.5.
III.5.

,2.3.

,2.4.

III.5.2.5.
Ill
III
III,
III,
III,
III.

•5-

•5-

•5-
•5'
•5'
•5-

III.5.

,2.6.

,2.7.

2.8.

2.8.1.

,2.8.2.

2.8.3.

2.8.4.

IH.5.2.8.5.
III.
III.
III.
III.
III.
III.
III.
HI.
III.
III.
III.
III.
III.
HI.
III.

•5-

•5-
5-
5-
•5-

5-
5-
5-
5-
5-
5-
5-
5-
5-
5-

2.8.6.

2.9.

2.9.1.

2.9.1.1.

2.9.1.2.

2.9.1.3.

2.9.1.4.

2.9.1.5.

2.9.1.6.

2.9.2.

2.10.

2.11.

2.11.1.

2.11.2.

2.11.2.1.

INHALT DES III. BANDES XXXIX

BM 41665 154 (AÄ), 218 (SÄ) / - / - 94/93 v. Chr. 167
AB 244 219 (SÄ) / i / 15 5.5.93 v. Chr. 168
CT 49 Nr. 160 155 (AÄ), 219 (SÄ) / i / 28 18.5.93 v. Chr. 170
BM 41999 157 (AÄ), 221 (SÄ) / xii /15 5-3-90 v. Chr. 172
Rm 844 160 (AÄ), 224 (SÄ) / iv /14 8.7.88 v. Chr. 173
RCT2 - / - / - 174

Aramäische Texte (Markus Zehnder) 175
Einleitung 175
Aramäische Quellen zur Geschichte des Partherreiches . . . . 175
Sprache 175
Texte 175
Präsentation der aramäischen Quellen 182
Literarische Texte 184
Edessenische Chronik 184
Die Chronik des Jakob von Edessa 187
Chronik des Pseudo-Dionysius von Teil-Mahre 191
Chronik des Elia von Nisibis 196
Chronik des Michael Syrus 198
Chroniken des Barhebraeus 205
Die Doctrina Addae 209
Chronik von Arbela 218
Bericht über den zweiten Bischof von Arbela, Simson . . . . 219
Bericht über den dritten Bischof von Arbela, Isaak 221
Bericht über den vierten Bischof von Arbela, Abraham I. . 226
Bericht über den fünften Bischof von Arbela, Noah 228
Bericht über den sechsten Bischof von Arbela, Abel 230
Bericht über den achten Bischof von Arbela, Hairan 232
Thomasakten und Perlenlied 237
Einleitung und Text 237
Einleitung 237
Gattung 241
Inhalt 241
Zur Sprache des Perlenlieds 244
Der Text des Perlenlieds mit Übersetzung 248
Anmerkungen zum Text 257
Zum Inhalt der übrigen Teile der Thomasakten 261
Das Buch der Gesetze der Länder 267
Die Parther in jüdischen Texten 269
Einleitung: Parthisch-jüdische Beziehungen 269
„Perser" und „Persien" in Talmud und Midrasch 276
„Persisch"-jüdische Beziehungen 276



XL INHALT DES III. BANDES

III.5.2.11.2.2. Innere Verhältnisse im „persischen" Reich 284

111.5.2.11.2.2.1. Militärische und wirtschaftliche Aspekte 284

111.5.2.11.2.2.2. Innere Verhältnisse in den jüdischen Gemeinden des

Partherreiches 286

III.5.3. Inschriften 289

III.5.3.1. Hatra und Assur 289

111.5.3.1.1. Geschichte Hatras im Überblick 289

111.5.3.1.1.1. Einleitung 289

111.5.3.1.1.2. Verwaltung der Stadt 290

111.5.3.1.1.3. Religion 293

111.5.3.1.1.4. Materielle Kultur 295

111.5.3.1.1.5. Onomastikon 297

111.5.3.1.1.6. Weitere kulturelle Elemente 297

111.5.3.1.2. Die Inschriften von Hatra in Auswahl 298

H 3: Aufschrift eines Adler-Reliefs und einer Sonnengott-

Standarte 299

H 5: Aufschrift einer Frauenstatue 299

H 6: Stifterinschrift einer Götterstatue 300

H 9: Gedächtnisinschrift auf einem Altar 300

H 16a: Gedächtnisinschrift an einem Gewölbebogen 301

H 21: Aufschrift einer Königsstatue 302

H 22: Aufschrift einer Schale 302

H 23: Gedächtnisinschrift mit Verfluchung auf einer

Tempelmauer 303

H 24a: Gedächtnisinschrift auf einer Tempelmauer 304

H 25: Gedächtnisinschrift auf einer Tempelmauer 304

H 28: Aufschrift einer Königsstatue 305

H 29: Verfluchung, Inschrift auf einer Kalksteinplatte

aus Tempel IV 307

H 30: Aufschrift einer Frauenstatue 307

H 33: Aufschrift eines Türsturzes mit Königsrelief 308

H 34: Aufschrift einer Frauenstatue 309

H 36: Aufschrift einer Frauenstatue 310

H 37: Aufschrift einer Frauenstatue 311

H 56: Aufschrift neben einer Männerstatue 312

H 60: Aufschrift eines Türsturzes 312

H 66: Krugaufschrift 313

H 69: Gedächtnisinschrift auf Marmorstatue,

möglicherweise Hekules darstellend 313

H 78: Gedächtnisinschrift auf einem Steinblock 313

H 79: Aufschrift einer Königsstatue 314



INHALT DES III. BANDES XLI

H 82: Bauinschrift 316
H 83: Aufschrift eines Räucheraltars als Sockel einer Statue 317
H 94: Namensinschrift (mit unbekannter Lokalisierung) . . 318
H 102: Gedächtnisinschrift (mit unbekannter Lokalisierung) 318
H 107: Bauinschrift 318
H 112: Aufschrift einer Männerstatue 320
H 116: Gedächtnisinschrift auf einem Kalksteinsockel 320
H 117: Gedächtnisinschrift auf einem Marmorsockel 321
H 120: Gedächtnisinschrift auf einer Marmorplatte 321
H 123: Gedächtnisinschrift auf einer Marmortafel 321
H 127: Gedächtnisinschrift auf einer Marmortafel 322
H 139: Aufschrift einer Männerstatue 322
H 140: Aufschrift einer Männerstatue 323
H 145: Aufschrift einer Männerstatue 323
H 164: Gedächtnisinschrift 324
H 189: Aufschrift einer Statue 324
H 193: Aufschrift einer Königsstatue 325
H 194: Aufschrift einer Königsstatue 325
H 195: Aufschrift einer Königsstatue 326
H 202a, d, r, s, t: Aufschriften auf Räucheraltären 326
H 203: Aufschrift einer Männerstatue 327
H 229a: Aufschrift einer Königsstatue 328
H 231: Bauinschrift 328
H 232a: Aufschrift eines Räucheraltars 328
H 242: Bauinschrift 329
H 243: Bauinschrift 329
H 264: Namensinschrift auf einer Außenmauer 330
H 274: Namensinschrift auf einem Gewölbestein 330

H 287: Aufschrift einer Statue 330
H 292: Aufschrift einer Männerstatue 331
H 324 + 328-330: Gedächtnisinschriften auf einer

Befestigungsmauer 332
H 333: Bauinschrift 332
H 336b: Gesetzesinschrift auf dem Kalksteinsockel

einer Statue des Adlergottes 332
H 342: Gesetzesinschrift auf einer Kalktafel 334
H 345: Aufschrift einer Königsstatue 335
H 346: Aufschrift einer Männerstatue 336
H 348: Aufschrift einer Männerstatue 336
H 364: Aufschrift einer Männerstatue 337
H 366: Aufschrift einer Männerstatue 337
H 377: Gedächtnisinschrift 337



XLii INHALT DES III. BANDES

H 380: Aufschrift eines Türsturzes 338
H 382: Aufschrift einer Männerstatue 338
H 404: Aufschrift einer Männerstatue 338
H 406: Aufschrift eines Türsturzes 339
H 410: Aufschrift eines Reliefs dreier Gottheiten 339
H 416: Grabinschrift 339
H 1020: Aufschrift eines Reliefs mit Huldigungsszene 340
H 1039: Ehreninschrift (einer Männerstatue?) 340

III.5.3.1.3. Die Inschriften von Assur in Auswahl 341
A 1 : Aufschrift einer Männerstatue 341
A12: Gedächtnisinschrift 342
A 29J: Gedächtnisinschrift 342
Inschrift von Tall Séh Hamad (Inschrift auf Sockel) 343

IH.5.3.2. Edessa / Osrhoene 343
111.5.3.2.1. Geschichte Edessas im Überblick 343
111.5.3.2.1.1. Einleitung 343
111.5.3.2.1.2. Verwaltung 346
III. 5.3.2.1.3. Religion 346
111.5.3.2.1.4. Materielle Kultur 347
111.5.3.2.1.5. Onomastikon 348
111.5.3.2.1.6. Weitere kulturelle Elemente 349
111.5.3.2.2. Die Inschriften von Edessa in Auswahl 351

Inschrift 1 (von Birecik) 352
Inschrift 5 (Wandinschrift über Relieffigur in Höhle,

Sumatar Harabesi) 353
Inschrift 9 (Steininschrift auf Wand neben Relieffigur

in Höhle, Sumatar Harabesi) 354
Inschrift 14 (Inschrift neben einer Reliefbüste, Sumatar

Harabesi) 354
Inschrift 18 (Steininschrift auf der Kuppe des zentralen

Hügels von Sumatar Harabesi) 355
Inschrift 23 (Steininschrift auf der Kuppe des zentralen

Hügels von Sumatar Harabesi) 356
Inschrift 24 (Steininschrift auf der Kuppe des zentralen

Hügels von Sumatar Harabesi) 357
Inschrift 27 (Säuleninschrift, Zitadelle von Edessa) 359
Inschrift 31 (Grabinschrift von Kirk Magara, südwestlich

von Edessa) 360
Inschrift 42 (Grabinschrift in der Gegend von Edessa) . . . . 360
Inschrift 46 (Inschrift auf Mosaik in Höhle außerhalb des

Samsat Tores, Edessa) 361
Inschrift 47 (Inschrift auf Mosaik, Edessa) 362



INHALT DES III. BANDES

III.5.3.2.3. Weitere Inschriften 363
As 59 (Grabkammer bei Kabahaydar) 363
As 60 (Inschrift auf einem Relief mit einer militärischen

Person, Sumatar Harabesi) 363
111.5.3.3. Dura-Europos 365
111.5.3.3.1. Geschichte Dura-Europos' im Überblick 365
111.5.3.3.1.1. Einleitung 365
111.5.3.3.1.2. Verwaltung 366
111.5.3.3.1.3. Religion 366
111.5.3.3.1.4. Materielle Kultur 367
111.5.3.3.1.5. Onomastikon 370
111.5.3.3.2. Die Inschriften von Dura-Europos in Auswahl 370
111.5.3.3.2.1. Hatrenische Inschriften in Dura-Europos 370
111.5.3.3.2.2. Palmyrenische Inschriften in Dura-Europos 371

D 1: Weihinschrift, Nekropolis 371
D 12: Bilingüe Weiheinschrift, Palmyra-Tor 371
D 20: Weihinschrift auf Stele, „Wall Street" 372
D 28: Weiheinschrift, Naos 3 des Gadde-Tempels 372
D 29: Reliefinschrift, Naos 3 des Gadde-Tempels 373
D 34: Inschrift auf Sockel einer Statue, Naos 3 des

Gadde-Tempels 373
Votiv-Stele 374

111.5.3.3.2.3. Syrische Inschrift: Bsi (D63:I) 374
111.5.3.4. Palmyra 375
111.5.3.4.1. Geschichte Palmyras im Überblick 375
111.5.3.4.1.1. Einleitung 375
111.5.3.4.1.2. Verwaltung 376
111.5.3.4.1.3. Religion 377
111.5.3.4.1.4. Materielle Kultur 378
111.5.3.4.1.5. Onomastikon 380
111.5.3.4.1.6. Weitere kulturelle Elemente 380
111.5.3.4.2. Die Inschriften von Palmyra in Auswahl 381

1. Grabinschrift, Südwestliche Nekropole (PAT 0027) . . . 382
2. Bilingüe Sockelinschrift, Tempel des Ba'alsamin

(PAT 0197) 383
3. Bilingüe Säuleninschrift, Tempel des Bel (PAT 0263) . . 386
4. Bilingüe Gedächtnisinschrift, Große Kolonnade

(PAT 0286) 387
5. Altaraufschrift, Tempel des Bel (PAT 0342) 389
6. Säuleninschrift (PAT 0453) 389
7. Bilingüe Säuleninschrift, Agora (PAT 1374) 389
8. Bilingüe Inschrift auf Säulenbasis, Agora (PAT 1403) . . 390



XLiv INHALT DES III. BANDES

9. Bilingüe Inschrift auf Statue, Agora (PAT 1409) 391
10. Bilingüe Inschrift auf Konsole, außerhalb der Agora

(PAT 1412) 392
11. Bilingüe Inschrift auf Konsole, Agora (PAT 1414) . . . . 393
12. Weihinschrift auf Säulentrommel, Große Kolonnade

(PAT 1539) 395
13. Inschrift auf einer Säulentrommel, Agora (PAT 1584) . . 396
14. Reliefbeischrift, Ras el-Shaar (PAT 1700) 397
15. Weihinschrift auf Steintafel, Bel-Tempel (?) (PAT 2754) 397
16. Bilingüe Inschrift auf Konsole (PAT 2763) 398
17. Säuleninschrift (PAT 2783) 399
18. Palmyrenische Inschrift aus dem Euphratgebiet zwischen

Anqa und 'Ana (PAT 2810) 399
19. Bilingüe Inschrift auf Säulenbasis 400
20. Inschrift auf Statue, Nqere 401

111.6. Armenische Quel len (Giusto Traina) 402
111.6.1.1. Vorbemerkungen 402
111.6.1.2. Bibliographische Angaben 405
111.6.2. Agat'angeios (Aa, Ag) 406

Aa 18-32 407
111.6.3. Movsés Xorenac'i 417

Movsés Xor. 1,8-9 4X9
Movsés Xor. 2,1-3 423
Movsés Xor. 2,14,1 428
Movsés Xor. 2,19 428
Movsés Xor. 2,24 430
Movsés Xor. 2,26,1 431
Movsés Xor. 2,27,2-3 431
Movsés Xor. 2,28,3 432

Movsés Xor. 2,57,1-3 433
Movsés Xor. 2,64 434
Movsés Xor. 2,67-69,3 435
Movsés Xor. 2,71-74 439

111.6.4. Die ,Primary History' 445
.Primary History' (Sebéos, I, 2-4) 446

111.7. Arabische Texte (Gudrun Schubert) 455
III.7.1.1. Einleitung 455

III.7.1.Z. Bibliographie 456

111.7.2. Tabarl 458

Annales 704-711 459 (Übers. 461-465)

Annales 818-819 460 (Übers. 466)
111.7.3. Ta'älibl 466

ZOTENBERG 1900, 473-480 467^ (Übers. 468-471)



INHALT DES III. BANDES XLV

III.7.4. Birünl 472

SACHAU 1878,112-117 472-477 (Übers. 477-481)

III.8. Chinesische Texte (Uta Golze und Kerstin Storm) 482
111.8.1.1. Einleitung 482
111.8.1.2. Bibliographie 485
111.8.2. Chinesische Quellen zum Partherreich 487
111.8.2.1. Dynastiegeschichten 487
111.8.2.1.1. Das Shiji Sri | B 487
111.8.2.1.1.1. 5/123 488
111.8.2.1.1.2. Die Beschreibung des Landes Anxi 489
111.8.2.1.1.3. Die Beschreibung des Landes Tiaozhi 490
111.8.2.1.2. Das Hanshu iMW 493
111.8.2.1.2.1. HS 70 493
111.8.2.1.2.2. HS96A 494
111.8.2.1.3. Das Hou Hanshu Wl^M 497
111.8.2.1.3.1. HHS4 497
111.8.2.1.3.2. HHS 88 497
111.8.2.1.4. Dasßnshu f f i i r 502
111.8.2.2. Andere historische Aufzeichnungen 503
IH.8.2.2.1. Das Weilüe W& 5°3
111.8.2.2.2. Das Hanji ^ | | Ö 507
III.8.2.2.2.1. H/12 507
111.8.2.2.3. Das Hou Hanji'i%M$¿ 508
111.8.2.2.3.1. HHJ14 508
111.8.2.2.3.2. /////15 ^ 508

111.8.2.3. An Shigao $ t f t S 5*°
111.8.3. Schlussbemerkung 511


